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I. Allmäst 

Sannolikheten för att atomvapen skall komma till användning i ett kom- 

mande storkrig bedömes mycket olika av olika iakttagare. Vi har t e 
dem som hävdar att riskerna för total förstörelse blir så stora för al- 

la deltagare i kriget, att ingen kommer att våga slippaloss storkriget. 

Många tror också att ett förbud mot atomvapem - ev endast mot vissa ty- 

per - skall göra det möjligt att slippa eller begränsa atomkriget, Paral- 

lellitet med stridsgaserna hävdas därvid ofta. Dessa i Haagkonventionen 
forbjudna stridsmedel kom ju som bekant inte till anvindning under 2, 
virldskriget, Slutligen anser en annan huvudgrupp att differentieringen 
av atomvapnens styrka möjliggör ett sdrskiljande av strategiska och tak- 
tiska vapen och att sddana krig kan tänkas där endast taktiska atomvapen 
kommer till anvindning, 

Alla dessa olika uppfattningar har det gemensamt, att de riknar med möj- 
lighet till inskränkning i anvéndningen av atomvapen, 

Mot alla dessa uppfattningar står de officiella deklarationerna fran USA 
och Bvriga gg»m:ufin ‘NATO:s försvar i Zuropa kommer att urd erstö- 
das av atomvapen och %_å*åg % på iå&? a&%å é 

a u»«w u.nnnommo. Vad 

g;%&p våga 
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inför lokala kenflikter - vilket bertrts i tidigare féredragningar - ris- 
kerar man att utvecklingen gir dem ur hinderna. Detta )nn ske genom att 

en lokal konflikt snabbt får en elakartad karaktdr t e genom anvdndning 

av atomvepen. En sidan möjlighet kan ej uteslutas, eftersom det i léng- 

den knappast blir möjligt att begrinsa innchavet av atomvapen till USA, 

Storbritannien och Sovjet. In annan fara &i detta samanhang och även 

i och för sig den höga beredskap, som finns och miste finnas for det 

strategiska atomkriget. Misstag, felslut, nervositet och sabotage kan 

föranleda "olyckshindelser", Genom att störningar i samhdllet och krigs- 

ledningen kan forutses praktiskt taget omedelbart vid krigets början är 

det troligt att uppgifterna till de styrkor, som avses for strategiskt 

atomkrig miste stdllas mycket konkret redan i fredstid och att orderna 

utformas så att operationerna till en bdrjan genomféras automatiskt om 

ordergivning ej kommer, Alldeles säkert söker man i stormakterna att på 

alla sätt minska de risker, som denna höga beredskap och denna automatik 

medför,. Man kan dock aldrig helt eliminera faran. 

Beträffande möjlighetsrna att begränsa användningen av atomvapen under 

storkrig eller lokala konflikter har de viktigaste synpunkterna redan 

framlagts. Man kan emellertid - såsom vid tidigare föredragningar fram- 

hållits — tänka sig att stormakterna inför de risker det oinskränkta atom- 

kriget medför, använder allt grövre metoder i dot kalla kriget och i de 

lokala konflikterna, utan att låta dst hela kallas för krig och utan att 

de diplomatiska kontakterna bryts. Ett exempel på ett uppträdande av 

ungefär denna art såg vi härom året, då USA maddelade Kina att under vis- 

sa förutsättningar avsåg USA att atombomba vissa angivna baser på fast- 
landet, USA:s dominans beträffande atomstridsmedel var när detta skedde 
större än den som kan fi:«nm i framtiden men metoden är tydlig, I strid 
med alla Euäww_&__å?,å#%å u&on% man i detalj för vad 

‘man tänker göra i ett visst lig ikrar samtidigt att man endast 
nden tänkor låta det 

åmwma av att sådana 
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ler mot flygbaser för interkontinentala bombplan har använts "strate- 
giskt", En vätebomb som fälls med lågdetonation från ett tungt bombplan 
1 Vitryssland för att gsnom fjärrbeläggning hindra ett stort armåför-- 
bands förflyttningar har enligt den vanliga terminologien "taktisk" be- 
tydelse även om uttrycket strategiskt eller i varje fall operativt vore 
mer berättigat med hänsyn till åtgärdens vittgående betydelse. 

Internationella överenskommelser för att hindra användning av atomvapen 

kan måhända få något värde därest de kommer till stånd, Man kan emeller~ 

tid aldrig hindra att eller ens kontrollera om de lager av stridsmedel, 

som finns då ett eventuellt tillverkningsförbud träder i kraft bibehål- 
las och att deras användning forbereds, Parallellen med stridsgaser synes 

helt oberättigad. Stridsgassrna har icke på långt när samma förstörelse- 
möjligheter som atomstridsmedlen och ställer mycket större krav på för- 
beredelser, Deras verkningar är ofta oberäkneliga, beroende av väder och 
Vvind och kan understundom innebära faror eller svårigheter för den som 

begagnar sig av dem, Den väsentliga och avgörande skillnaden ligger amel- 
lertid däri att atomstridsmedlen genom sin oerhörda och snabba verkan 
och genom transportmedlens beroende av sårbara baser trycker sin prägel 
på hela strategien och framtvingar ett visst förfaringssätt så länge 
nuvarande förutsättningar beträffande skydd och sårbarhet giller, 

Den som kommer i efterhand i gaskriget kan, om han vidtagit lämpliga 
skyddsåtgärder, klara sig med relativt obetydliga förluster då man ser i 
stort under det att den som kommer i efterhand i atomkriget riskerar att 
det första snabba slaget blir dodligt, 

Sammanfattningsvis må sägas att sannolikheten för framtida storkrig är svårbedömbar likson sannolikheten för atomya 
sédant krig, Det m%:mm .momfia_n:,.n,vvm.m 
graden av u»go.ämm. ‘efterson n 
atomstridsmedel synes 

'der, som vidtagits för att minska % SM Laks forputon fremkl: act s 

Pnens anvindning under ett 
t visentligt att söka fastställa 
ghoten av storkrig och storkrig med 

betydelse £ h 

krig inlods ma 



oss 4 mot Stirskilda förhållanden för Sverige vid atomkrig mok 

Tidigare har framhållits det snabba avgörande mellan stormakterna, 

som _,nwa tänkas falla i krigets inledningsskede om atomvapen w:l 

vändes i full utstrickning. Det ligger nära till wmsn.m att dérav 

draga den slutsatsen att en liten nation som Sverige kan brytas 

HM#W snabbt eller ännu snabbare. Otvivelaktigt kan en maowzm_mfl- 

som koncentrerar sin anfallskraft mot oss mycket snabbt mwnmmgm 

oss i ett oh&llbart lége. Emellertid kan en stormakt aldrig Wfll 

dela huvuddelen av sina resurser mot oss vid krigets början även 

om särskilt atomstridsmedlen medfsr att han kan utdela utomordent-— 

ligt hårda slag. VAr motstindskraft mot angrepp &ven med me.nu:._l 

stridsmedel beror på vår till tiden begrinsade férmiga att Sver- 

leva och lösa våra uppgifter i så hög grad att vi ej kan ockupe- 

ras och att uppritth8lla en sådan motstdndsvilja att angriparen 

ej kan framtvinga vapnem nedliggande: Vi mAste upprätthålla denna 

motstandskraft tills understdd utifrdn hinner verka eller tille 

storkriget får en för oss gynnsam utveckling, VArt läge är där- 

vidlag mycket olika stormakternas, Vi skall överleva och hindra 

invasion, Också stormakterna måste naturligtvis överleva, 
därutöver, Ne men de miste/SIE motståndaren så att slutet så rycket som möjligt 

liknar en seger, Detta kräver att en mångfald svåra uppgifter 
löses; Även geografiskt och befolkningsmässigt har Sverige ett i 
jämförelse med de flesta länder eynnsamt l#ge, Vi har en homogen ocl 
duglig befolkning, få stora städer, ett väl utvecklat självstän- 

en relativt sett effektiv och decentraliserad ad- 
digt näringsliv, 

ministration, stora ytor för utspridning och berg för skydd, vil- 
ket allt ger möglighet att ordna skydd för att överleva, Vi har 
ett klart överblickbart militärgeografiskt läge med visserligen 

jämförelse med stormakterna få, av- 

Ld för våra krafter stora, men i 
J 

gränsade och väl överblickbara uppgifter, Denna jämförelse skulle 
vara ofullständig om man icke dessutom framhöll att vår sekundära 
betydelse i inledningsskedet gör det mindre troligt att ett stor- krig inleds med anfall mot 0880 

Tidigare har framhållits att Sveriges strategiska Sammanhang med Skandinavien i övrigt medför att Sovjet främst torde betrakta oss såsom genomgångsland i vad avser Norge och som "den andre strand- ägaren" då det gäller Danmark, vilket gör risken för ett isolerat anfall mot oss ringa, Å andra sidan har framhdllits stormakter— nas sannolikt växande benägenhet att tolerera lokala wouuHEau. 
i ov a z 



sträcker Det måste emellertid f nses föga sannolikt att Vä n 

» till att acceptera ett utmanövrerande denna tolerans så långt s 

av Norge och Tanmark eller ens till att hotet mot dessa områden 
medfér, Detta Skas så mycket som ett ryskt betvingande av Sver 

se har ett så starkt férsvar och 

Har Sveriges för- 
gäller i all synnerhet om Sverig 
så hög beredskap att vi ej kan betvingas snabbt. 

svar atomvapen ökar dels vår styrka och dels ökar risken för att 

ett angrepp mot oss utvidgas till en världskonflikt, vilket allt 

bidrar till att ytterligare minska risken för en lokal konflikt. 

I detta sammanheng må framhållas att ett svenskt innehav av atom- 

stridsmedel inte nödvändigtvis innebär att vi måste använda dem, 

Om Sovjet skall överväga riskerna med ett begränsat krig mot oss 

torde redan vårt innehav av sådana vapen ha en stor, kanske av- 

gérande betydelse eftersom man i strategien måste räkna mer med 

de existerande realiteterna än med den i fredstid eventuellt av— 

givna deklarationerna om begrinsning i anvéndningen av olika vapen, 

Militärt sett bör dook naturligtvis alla deklarationer, som inne- 

bär villkorlighet i motstindsviljan och motstandskraften undvikas, 

Mot bakgrund av styrkans betydelse och Betydelsen av att en kon— 
flikt icke med säkerhet kan begränsas är det mycket svårt att 
förstå tankarna bakom de påståenden, som ibland förekommer, nämli- 
gen att svenskt innehav av atomvapen ökar risken för att vi kom- 
mer i krig och för att vi under krig bekämpas med atomvapen, 

Det är emellertid uppenbart att ju självständigare vi är både poli- 

tiskt och ifråga om vapenutrustning, desto mindre är riskerna för 
att vi mot vår vilja dras in i en världskonflikt redan från början, 
Visserligen kan som tidigare framh&llits tidsfdrskjutningen bli 
ringa, men varje tidsvinst har stort värde genom att vAr beredskap 
kan förbättras och genom att vår relativa styrka kan öka avsevirt 
genom stormakternas férluster i krigets inledningsskede, Det är 
icke säkert att de forband, vapen och metoder, som erfordras för 
atomkriget är de lémpligaste under ett krig då atomvapen icke kom- 
mer till anvéndning, Eftersom möjligheten av ett krig utan atom- 
vapen ej kan uteslutas mdste man sträva att utforma krigsmakten - 
liksom &vriga delar av totalfrsvaret — så att den kan lösa sina 
wpgifter dven 1 ett sidant lége. 

Efterson ett krig med atomstridsmedel imebär vésentligt större 
krav och pafrestningar på krigsmakten än andra typer av krig är 
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det emellertid naturligt att försvaret i första hand utformas för 
denna sorts krig och att därmed sammanhängande behov, därest så 

hlir nödvändigt, tillgodoses även på be§ostnad av försvarskraften 
1 andra möjliga lägen 

S nfattningsvis erfordras atomvapen för att vi skall kunna ut- 

kämpa vår försvarsstrid på ett tidsenligt sätt med erforderlig 

styrka och för att vi skall kunna tvinga en angripare till det 

spridda och kraftminskande uppträdande, som skydd mot atomvapen 

kréiver, Denna förmåga har betydelse då det gäller att minska ris- 

ken för lokalt krig mot oss och är av stor betydelse för att höja 

försvarets fredsbevarande effekt. 



III. Anskeffning av atomvapen 

Jämför särskild disposition. (Utarbetas ev Dr Magnusson.) 

Hur kan atomvapen tänkas komma till användning inom den svenska 
v. 

forsversorganisationen. 

Allmänt 

Innehav av atomvapen - även i ringa mängd - tvingar en angripare att 

ta hänsyn härtill och uppträda mindre samlat än ennars. Det är troligt 

att denna effekt i många fall kan uppnås redan genom möjligheten av 

att angriperens huvudmotståndare ken rikte atomeld mot de anfall som 

sätts in mot oss. 

Har angriparen tillghng till ett stort antal atomvapen kommer striden 

att kunna ges en delvis annan keraktär &n £ n, vilket illustrerats i 

semband med redogtrelserna för betvingelsemetoder. 

I denna strid av"atomkeraktär" är det givet att de relativa styrkefor- 

hållendena betriffende atomvepen har stor betydelse liksom relationen 

mellen endra krafter i kriget. Det är uppenbart att vi eldrig ken tän- 

ka oss att bli jämstarka med en stormakt i detta avseende. Detta torde 

emellertid ej heller vara nödvändigt för att vi med utsikt till fram— 

ging skall kunna försvara oss även i ett krig där etomvapnen kommer 

till riklig anvéndning. 

Vårt totalférsvar miste genom ektive och passiva forsvarsitgérder få 

en sidan styrka hos alle sina delar att en mycket stor insats blir 

nödvändig om en engripare över huvudteget skell kunna räkna med att 

lyckas.. Civilforsvaret, som hirvidleg jémte det militére forsveret 

har särskilt stor betydelse, kommer att bli föremål för en separet re- 

aowau.mu_.uo.. »m_uo%%& att totalförsvarets o- 



mekthålla ett enfell än ett försver, varför ett enfell lättere störes 
och bryter semman av förluster än ett försvar. Visserligen måste för- 
Sversstriden i stor utstrackning inbegripa enfall och motenfell, men 
dels kan dessa mer begränsas i tid och rum och dels kan de vid snabba 
operationer riktas mot ett mindre väl förberett forsvar. 

Det är svårt att i antel säga hur mycket etomvapen en engripare måste 

sätta in för att bryta försvaret. Det torde emellertid vera möjligt 

ett främst genom fälterbeten på stort djup ge försvaret såden styrka 
ett detta antal även för en stormakt blir betydande. 

För att en genombrottsoperetion (landstigning och fortsatt enfall) 
icke skull bli i huvudsek ett räkneproblem måste angriparen som tidi- 

gere antytts även tvingas att ta hänsyn till att forsveraren anfeller 
eller går till motanfall. För att dessa anfall och motanfall skall få 

tillräcklig kraft trots de relativt små styrkor, som måste genomföra 

bl a med hänsyn till risk för fientlig motverkan med etomvapen — dem, 

Först efter noggranna detzlj- måste de ofta understödjas av atomeld. 
studier inom de olika operationsområdena ken behovet ev atomstridsme- 
del för invasionsförsvaret anges med tillräcklig noggrannhet. Under 

förutsättning att den gemensamme tillgången på etomvapen i huvudsek 

obehindrat ken envändas inom valfritt operationsomride, torde emeller- 

tid redan någre tiotal sådene vapen medge att férsvaret ges ctomstrids- 

keraktdr, 

t 
jökriget 
SP rasu elbrkie Wl vtå sb - 4 

Liksom né%&% verkar marinen fredsbevarande genom 
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o .. 
terrängen"och befästninger mindre eftersom skydden måste lämnes vid 

strid och fienden iljer plats för striden. Be- i stor utsträckning 
eränsade möjligheter finns dock genom att utnyttja minfält och skär- 
gård. Fördelen av stridsledning i land och i visse lägen av möjlighe- L 

ten till samverken med kustartilleri är också påteglig. Den ... vik- 
tigaste fördelen torde emellertid vara att försvereren kan he löst 

S 2 uppgift även om hen lider mycket stora förluster under det ett zn- 

griparen måste genomföra striden till sjöss med bibehållna krafter 

för att direfter kunna genomfore landstigningen, den foljende striden 

och de fortsatta transporterne över havet. 

Den del av sjdkriget, som riltas mot en angriperes baser och ilast- 

ningshemnar kan tekniskt sett utféras dels av sjdstridskrafter och 

dels av flygstridskr fter. 

Det är svårt act nu bedöma behovet av insats för ett reden genom an- 

grepp mot fiendens baser och ilastningshemner motverke en kustinva-— 

sion. Svirigheten beror på att engriparen kan förändra sinc metoder, 

sine anldggningars sårbarhet och skyddet. Vi ken heller icke utesluta 

den méjligheten att vid ett anfall mot vArt land en kustinvasion in- 

sitts så tidigt efter krigsutbrott att invasionsflotten lämnat ilast— 

ningsplatserna. Skulle det vise sig möjligt och lämpligt att bekimpa 
en invasion redan i detta skede torde emellertid redan ndgot tiotal 

atomvapen i mdlet kunna f& stor, måhända avgsrande verken. 

Det är icke ligt att nu forutsiga hur stora férlusterna av vapen 

och vapenbärare skulle bli vid sådan envändning. Det är mojligt att 
de skulle kunne bli mycket stora. 

Under överfarten torde redan risken för att överhuvudtaget anfallas 

med atomvapen ugåå i'.g invasionsflottorna. Det är 
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Luftförsvaret och flygkriget 

Cenom stor spridning, främet genom stort antal baser och endra ba- 
seringsmöjligheter samt skydd genom spridning på baserna och befist— 

ninger (berghangarer) framtvingas användning av en stor insats - öven 
om atomvapen användes — om utsikt till nedkämpning av det aktiva 
luftförsvaret överhuvudtaget skall kunne påräknas av en angripaTe. 

Våra möjligheter att genom anfell på motståndarens baser utjämna 

styrkeförhållandena, måste anses vara mycket begränsade, Angriparen 

förfogar över vapenbärare med så stor räckvidd att de ej behöver 

använda baser, som ligger inom räckhåll för vårt attackflyg. Basbo- 

kémpning kréver dessutom en relativt stor insats på grund av basernas 

stora antal och det starka luftférsvar av dem, som kan forutses, An— 

fell i begränsad omfattning mot baser som uppriittas nira svenskt 

territorium kan dock komma att bli msjliga. Det är emellertid troligt 

att så länge vi har ett mycket begrénsat antal atomvapen så bör dessa 

användas i närea anslutning till och i samverkan med andra vapen för 

att ge största verkan inom en kort tidsperiod, De kerta tidsperioder 

till vilka ett maximum av kraft bör kunna samlas är landstignings- 

operationer och huvudanfall vid gränsinvasioner. Detta är lämpligt 

å ena sidan därför att misslyckas våra försvarsoperationer vid dessa 

tidpunkter kan utvecklingen snabbt bli mycket ogynnsam och & andra. 

sidan därför att lyckas vi i dossa skeden avslå anfallen kommer an~ 

griparen i en mycket ogynnsam situation därför att ett upprepande 

av stora anfall vid grénsinvasion är svirt, tids- och kraftddande 

och vid kust- och luftinvasion ofta omöjligt dirigenom att de dyrbara . 

och svirersittlige forband och materi lslag som satts in blivit forbro- 

kade, 

Det antal atomvapen vi _.båo v-.A an. u,$ kunna föra egentligt atom- 
äm&._öäå%u-!u å PE%»?»E%ES: 
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qu“”;“ou&wmugg är riktig så kommer vi under %mäww.f 
att få iakttaga stor sparsamhet när det gäller planlägg- 

MG för användning av atomvapen i försvaret. Detta har ju framgått 

Sv Pr Nagnussons redogörelse för anskaffningsmöjligheterna, Dot blir 

förför bl a nödvändigt att utnyttja allsidigt användbara vapenbärare 
med ringa sårbarhet och stor precision och att vid planläggning i 
största möjliga utsträckning söka sådana lösningar, som ej kräver 

understöd av atomvapen, 

Om inköp utifrån ej är möjligt, synes denna restriktivitet behöva 

lakttagas grovt räknat 1 varje fall under de nimaste 20 åren, 1154~ 
vandigheten att få en nfgorlunda jämn produktion av vapen eller av 

aman vapenanskaffning tenderar också till att göra en sådan restrik- 

tiv period 1&ng. De uttalanden som här har gjorts är emellertid en- 

dast ett forssk att belysa vissa forh&llanden, Det är uppenmbart att 

då man avhandlar frégor som ligger åratal fram i tiden och som i 

stor utstrickning har beredskapskarektir och där de okonomiska och - 

telmiska férutséttningarne kan férskjutas starict så kan man icke med 

. nigon säkerhet forutse léngden av de olike perioderna. Generellt kom- 

mer dock kravet att kunna spara och samla de staikaste vapnen till 

avgbrande platser och skeden alltid att gélla, 

Val av mål och stridsmedel 
Vid bekémpning av fientliga flygbaser är atombomber mycket sverligsna.i 

verkan, S&dan bekémpning torde för vår nwwr overhuvudtaget ej vera möj- 

lig ennat än ev med w*åmn..._ via Jma_.nw.fiuuumw,d .F.u.&.ä&.åw.o.n&wx 
redelser i RS&E% un!unwu .w_m_å .wro:um_m.m B verkansmöjlighe-. 

rt 
ter och uäuuauuuq.»mu% g 

de exempel, 
e skta 
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(Utarbe tas i enlighet mea föregående exempel, Dock tillkommer repre— 
s 
ententer för Fst/A, Ast, samt Rudquist, De"merina medverkan minskar). 

De förhållanden, som visats i exemplen klargör vilken strävan vi bör 

ha när det gäller att utveckla vapen och stridsmedel. Exemplen inne- 
håller emellertid en hel del osäkerhetsmoment och kan ej uten vidare 

läggas till grund för planläggning och anskaffning. Främst måste vi 

beakta den under lång tid fremåt under alla förhållanden begränsade 

tillgången på atomstridsmedel och nödvändigheten av att garantera ett 

minimimått av hendlingsfrihet, Invasionsförsvaret får t e ej vara 

uteslutande beroende av att attackflyget fungerar i varje stund. 

Attackflyget är beroende av sårbara baser, störbar stridsledning och i 

viss mån av vädret för att icke tala om det allmänna luftläget. BJ 

heller får försvaret kunna lamslås snabbt genom att understöd ej 

kan sättas in snabbt på alla stridsområden, 

En modern försvarsmakt i ett läge som vårt måste alltså dels utnyttja 

de effoktivaste stridsmedlen, vapenbärarna och hjälpmedlen i största 

möjliga utsträckning och dels undvika ett absolut beroende av dessa 

den tekniska utvecklingens förnämsta produkter eftersom dessa under 

mycket lång tid ej kommer att finnas i så stor myckenhet att de - 

fritt kan disponeras inom alla stridsområden. och dessutom i anvind— 

ningen är komplicerade, sårbara och störbara, 

Med hänsyn till krav på skydd, mångsidighet och säker disposition av. 

atomvapen vore det önskvärt att ha ett stort antal olika slags vapen~ 

bärare för atomvapen, Attackplanet kan redan i dag ensamt bland våra 

vapenbärare föra atomvapen, Redan detta medför att vi närmast måste 

inrikta oss på att utforma våra atomvapen för attackflyget. Även 

då andra vapenbärare utformats kommer attackflyget sannolikt att 
under m&if&.å%; på grund av sin stora.röck- 



13, Det torge do " 
ck dröja länge innan sådan eanvändning i nämnvärd skala blir möjlig, 

Övriga AN v &% arvändningsmöjligheter för atomvapen synas of aktuslla förrön 
Till, R 

sången på atomvapen är mycket god, varför de ej beröras hiT. 

Pe Tadioaktiva avfallsprodukter som erhålles vid fremställning v 
atomvapen kan måhända nyttiggöras i försvaret, De skulle i så fall 

envändas för att göra vissa begränsade områden — särskilt vägar — 
omöjliga att beträda Köjligheterna för en sådan användning är emeller— 
tid så otillräckligt undersökta att betydelsen härav £ n ej ken be- 

dömas, 

Försvearskrafternas sammensättning och omfattning 

Behovet för vår del av att fremledes kunna föra "atomkrig" åtminstone 

under de viktigaste operationernas kulminationsskeden har belysts. 

Det har också fremhAllits att detta behov kan väntas bli primärt 

och bör tillgodoses framför andra behov. vm« har därutöver framkom— 

mit att av praktiska — tekniska, produktionsmässiga, personella och 

ekonomiska skäl, kommer vår styrketillväxt ifråga om atomvapen san— 

nolikt att ske relativt långsamt, varjämte den tidpunkt då dessa 

vapen överhuvudtaget kan tillföras organisationen är relativt avlägsen. 

Utvecklingen av vapenbärare och hjälpmedel, liksom dessas infogande i . 

krigsorganisationen kommer att kräva tid, ansträngningar på forsknings- 

och produktionssidorna samt avsevärda kostnader, Önskvärdheten att 

snarast disponera även robotar som vapenbärare vid sidan om de redan 

i deg användbara attackplanen sätter sin prägel på denna del av ut- 

vecklingsprogrammet, 

Det starkt begränsade antal vapen,. som kan påräknas under överbliek- 

bar framtid ställer stora på ledningen och ledningsorganisa- 

fulla vapen skall kunna sättas in på 

%Hwn allmänt för det mili- 

å i förväg med till- 

i vilka lägen 



och skyddade wv: : ; %0 

de dessa nwgmmn.mflm och hjälpmedel, Kunskepsunderleget betriffon— 
e J.—mumw_.csg och hjälpmedel är ännu otillräcklig som underlcg I 

organisatorisk plenléggning, 

HHHM» her pévisats att målsättning for forsvoret ör mmån,wämä 
genom att hela landet skall försvares. Betydelsen hörav från 

Politisk och psykologisk synpunkt skall e mu utvecklas ytterligare. 
Vidare hor framhållits att frågan om försvarets styrka i stor ut- 

sträckning kunnat koncentreras till problemställningen: . hur länge 
måste vi hålla ut för att understöd utifrån skell hinna verka eller. 

läget i stort kunna få en för oss gynnsam utveckling, Det synes tro- 

ligt att under överskådlig fromtid kan tillkomsten av egna atomvapen 

knoppast komma att i väsentlig grad påverka utformningen av strids— 

krafterna i den mån denna betingas av geografiska förhållanden och 

den till rummet bundna målsättningen. 

Alltså återstår frågan om hur tillkomsten av ett begränsat antal atom- 

vapen påverkar vår uth&llighet, Denna betydelse är med säkerhet stor 

fost svårbedömbar. Till en början må framhållas den stora ökning av 

försvarets fredsbevarande effekt som ken väntas, Detta kan medföra 

att vi ej cngripes eller ongriper senare än vad som eljest blivit 

fallet, Hur snabbt en cngruppsoperction än utvecklas sedan den påbör- 

jets kon därför betydelsefull tidsvinst ha uppnåtts, Det har också 

påpekets hur tillgång till även ett begränsat antal atomvepen medger en | 
kroftsomling i onfoll och motanfel ; ] 

amedfsre alipborand 
SOS 3 



Våra Möjligheter att mad ott ri, .G. 

703 Möjligheter att så försva, :ww antal atomvapon phverka on angripa- 

Invasion blir möjlig ur 82 våra sjö- och flygstridskraftor, Avb om 

EPR  Tyckot snå. Därför kommor ytterst frågan om 

batydalae frie va 2r vid strid på land och vid kusten att få avgörande 

AT år uthillighet, Även om det innebär en förenkling och bör 
gränsning av uthållighotsproblemet synes det därför berattigat avt i 

fortsättningen huvudsakligen diskutera uthållighoten under invasionsske- 

det som ju ligger närmast fore den tidpunkt då det militära försvaret 

slutgiltigt lyckas eller i värsta fall misslyckas i sin uppgift. 

För att atomvapen skall vara fördelaktiga i försvaret måste angriparen 

tvingas till så stark koncentration att lämpliga mål bildas. Genom att 

även försvaret på kort tid kan mer cller mindre fullständigt slås ut 

inom begränsade områden måste det ha stort djup för att den tid som 

t understöds av atomvapen - skall 

dkort om trupp 

av férsvaret. Inom 

erfordras fér motanfall = även om dg 

stå till buds, Detta kräver mycket trupp och det är os 

till djvpförsvaret kan vinnas enbart genom urglesning 

områden där försvaret f n har relativt stor täthet är detta måhända 

möjligt under det att det synes helt uteslutet inom de operationsområ- 

den som £ n har glest och tunt försvar t e norra delarna av försvaret 

i Gvre Norrland, Fér motanfall mot brohuvuden vid kustinvasion är for- 

h&llandena mihinda gynnsammare. Det slutliga anfallet mot ett hoptringt 

eller ännu ¢j utvidgat browuvud underlédttas i visentlig grad om atom- | 

vapen disponeras. Detta imebär att de styrkor som sdtts in for sådana 

anfall, särskilt boträffande eldunderstödförband, kan vara svagere än el 

jost, Invasionsförsvaret gynnas kanske främst därigenom att i många lägen '| 

motanfall kan insättas tidigare utan den tidsförlust som ett samlande och : 

organiserande av stor eldkraft ofta modför.. 

Det är emellertid svårt att av dessa förhållanden visa hur behovet av 

stridskrafter totalt och inom olika operationsområden paverkas..De delar 

av flyget och a marinen _m__._ n.uuoge.v som innefattar vapenbärarna kan 

inskränkas Tikson o) hel 
dledningsorgani sationerna 

b, . A 
as. 



Vet för varje deloperation under det att kra- 
e på många ställen mot bakgrund av de svårig- 
ningar msdför, kräver ett forhdllandevis 

att invasionsforsvaret endast pa ett fåtal 

Som ej kan bestämmas i forvig, kan understödjas av atomeld 
begrinsas ytterligare möjlighotorna att minska armbstridskrafternas 

vet pa samtidigt ingripand 
rmdfi.u som stérre forflytt 
stort antal förband. Genom 
ställen, 

Man vågar kanske säga att n krigsmakt enligt ÖB-förslaget, som o dis- 

Ponerar egna atomvapen, i ott krig där angriparen använder relativt 

stor mängd atomvapen men tar hänsyn till risken att själv bekämpas med 

atomvapen, kan få en icke obotydlig uthållighet, men mycket små möjlig- 

heter att på någon avgörande punkt slå motståndaron. Ett sådant försvar 

skulle få vidkännas mycket svåra förluster. I ovanstasnde betraktelse 

har icko beaktats den psykologiska belastning för folk och försvarsmakt 

som en strid mot en icke endast numerärt utan även kvalitativt synnerli- 

gen Sverligsen motstindare imebdr, Denna belastning torde vara så stor 

att den angelégnaste uppgiften vid vårt försvars fortlöpande förnyelse 

är anskaffning till en början av ett minimiantal. atomvapen samt av den 

organisation, som erfordras för deras anvindning, 

En krigsmakt enligt OB-forslaget, som innehdllor detta fiw:w.agnmu. av 

atomvapen, skulle antagligen ha en avsevärd uthållighet,/därigenom avt 

avgörande framgång inom vissa operationsområden skulle kunna bli möjliga 

och i sin tur möjliggöra styrketillförsel till övriga utsatta vaflmfi.o:wt 

omréddens Den fredsbevarande cller angreppsuppskjutande effekten skulle 

öka. 

En krigsmakt med ett begrénsat antal atomvapen och ett minskat antal för- 

band för invasi i vy v 
hålli, 

b försvarade avsnitt helt och överraskan- 
+



att den ge i Å 
3 

en geografiska målsättningen måste omprövas 
4 De förhålland å 

| 
S m::mos Påverkar utvecklingen måste uppmärksamt följas och 

od största möjliga framsynthet så att åtgärder beträffande för- i matericlanskaffnivg, org 
På ett sådant sut, 

Svarsmetoder, 
anisation och utbildning vidtagas 

att de blir ¥ndamdlsenliga under lång framtids 
Sason ht e om här har pavisats är det emellertid icke möjligt att med de utgångs- 
punkter, som mu kan dverblickas, förutse en snabb genomgripande föränd- 

Ting av hela krigsmaktens bevdpning, organisation och anvindning. Ut- 
vecklingen kommer att ta lång tids 

Vissa politiska och psykolegiska synpunkter 

Innehav av atomstridsmedel skulle genom att öka vår styrke minska ris- 

ken för krig mot oss eller i varje fall bidraga till att angrepp mot 

örbindas med 
~ss uppskjutss. De eventuella villkor, som skulle kunna 

anskaffning utifrån har Fj beaktats. 

Mellan motståndsvilja och motståndskraft sker en ständig å*mpä?w:.. 

Psykolegiskt sett är Sverige i ett gynnsamt läge eftersom vi endast be- 

höver rékna med att föra krig on vi blir anfallna. Metiveén för krigs- 

ansträngningen är i det avseendet uppenbara. I det moderna totala kri- 

get kan man ej utgå från att ett nedläggande av försvaret Wmumhämmu%mw»n 

befolkningen undslipper krigets provningar. Alla skil talar därför/att 

vi skall forsvara oss. Denna uppfattning hyser vårt folks övervägande 

majoritet &ven om opinionsmitningar visat att vi antagligen skulle på- 

verkas starkt av hot om atombekdmpning. Denna oro inför atomkriget 

torde dock mer hänföra siz till en kénsla av hoppldshet än till moralis- 

ka beténkligheter att försvara sig mot atomangrepp med alla till buds 

stående medel. 

skall försvara oss bör vi eftersträva ett effektiv
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ng för försvarsberedningen 1/3 1956 

Förutsättningar tomvapen (fil dr T Magnus=- 

Tt an 235 eller klyvbara materialet i atomvapen kan utgéras av uran 235 elle 
fordras nium. Teoretiska beräkningar över den kvantitet, som erfordras 

atomvapen, har givit till resultat för uran 

3 10 & v& sistnimn- kg eller möjligen ca 10 kg. två sistnimn 
r riktigt, kan f n icke avgdras. Det bör ocks& på- 

ruktioner kan leda till ndgon minskning 

Vilket av 
värdena som 

pekas, att forbittrade konst 
av ovan angivna kvantiteter. 

Jag erinrar om att energifrigsrelsen hos den minsta U 235-bomben 

är betydligt större än hos den minsta Pu-laddningen även om inte 
fullt i proportion till den inglende kvantiteten klyvbart material. 
Det kan numera skénjas vissa antydningar - man kan "läsa det mellan 

som innebdr, att plutonium är bäst och mest ändamålsen- 
raderna" - 

U 235 skulle vara ekonomiskt 
ligt utnyttjat vid små bomber, medan 

och kanske rent av nödvändigt vid stdrre bomber och som initial 
till H~bomber. 

När det géller att beddma mdjligheterna för tillverknin 
torde det vara limpligt att gbra en överblick på den 

bart material, 

som Bger rum eller kan beriknas komma till ståna | 
tillverkning hirav, 
inom de närmaste &ren i olika länder. 

USA. Atomvapen framstilles med såväl uran 235 som plutonium. Uran 
235 produceras i stor skala i de gasdiffusionsanliggningar, som 
finns dér. Fér plutonium har man valt framställning i reaktorer 
avsedda enbart för plutoniumproduktion utan tillgodogörande av den 
värme, som bildas vid driften av reaktorerna. Det under de senare 
åren intensifierade arbetet på energiproducerande reaktorer har 
numera inriktats på reaktorer för enbart energiproduktion. Man går 
sålunda icke in för reaktorer, i vilka både energi och plutonium för vapenändamål produceras. I alla reaktorer, även de som är av- sedda för enbart energiproduktion, framkommer emellertid plutonium, 

är med detta som en ren biprodukt och tar den kvali- tet på plutoniet, som det blir. Den blir kanske därför inte lämpad för vapenändamål. USA har ju redan en så bet; 
framställning av klyvbart 

RRR N Sese E . 
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producerar atomvapen, det även vara ekonomiskt fordelaktigt för 
dem med enbart Pu-producerande reaktorer för vapenändamål. Hiri- 
genom har också erh&llits msjligheten att draga ned en jirnridd 
mollan atomenergiens anvéndning som energik#lla och militért för- 
stérelsemedel. Denna boskillnad accentueras kraftigt i alla lagar 
i USA på atomenergiomrddet, och det torde inte vara någon tvekan 
om att amerikanarna kommer att försöka upprétthdlla denna politik 

när så länge som m jligt. Hur det sedan kommer att bli härmed, 

atomenorgiproducerande reaktorer kommer i drift i stor skala, det 
är svårt att sia om nu. 

Sovjet. Våra informationer är visserligen osäkra. Vi vet dock att 

både reaktorer och gasdiffusionsanläggningar finnas. En kraftpro- 

r de utlänningar, som ducerande reaktor demonstrerades t o m 
De uppgifter deltog i atomenergikonferensen i Moskva i somras. 

beträffande den ryska verksamheten inom detta område, som kom 

fram då och vid Gendvekonferensen i augusti förra året, ger belägg 

igång inom atomenergiområ- för att ryssarna har en stor aktivitet 

det - enligt egon utsago med huvudvikten på dess användning för 
fredliga ändamål. Informationerna tyder också på att ryssarna 
haft en betydande verksamhet igång inom atomenergiområdet betydligt 
tidigare än man räknat med. Eftersläpningen gentemot USA torde ej 

heller vara så stor, som man tidigare ansett. Den kan uppskattas 

till ett par - högst tre år. 

England. Plutonium för vapenändamål framställes f n i särskilda 

reaktorer avsedda enbart för plutoniumproduktion. Dessutom har man 

en gasdiffusionsanläggning, som inte användes för produktion av 
material till atomvapen utan för att bättre kunna utnyttja det 
uran, som användes i reaktorerna. Det är dock möjligt, att den kan 
mvmwn.ou betydande roll i samband med tillverkningen av vätevapen. 
Under innevarande år beräknas de 
un&nmown_.&,r, åu_. _. wa. å__ J&vz i 
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reaktorer med drygt samma kapacitet har beslutats. en om det 

icke officiellt har förklarats, att därvid producerat plutonium 

är av vapenkvalitet, finns inte någon tvekan om att sådan produk- 

tion är möjlig. 

Alla länder, där energiproducerande reaktorer kommer i drift, får 

lutonium. Det kommer nämligen alltid fram härvid tillgén 

vid reaktordriften. Detta plutonium kan erhållas av vapenkvalitet 

å två teorotiskt tänkbara sätt, antingen direkt vid reaktordrif- 

ten eller genom efterbearbetning av det erhållna plutoniet i spe- 

ciella isotopseparationsanläggningar. Praktiskt taget varje energi- 

producerande reaktor kan med det förstnämnda användningssättet pro- 

Van får emellertid härige- ducera plutonium för här avsett ändamål. 

nom ett betydligt större behov av uran än som eljest skulle vara 

"-uranet vid sådan reaktordrift blir emeller- erforderligt. "Avfalls 

tid en relativt värdefull produkt, då endast helt litet av ingående 

0,7 % U 235 förbrukats. Likaså kommer en större kapacitet att tagas 

i ansprik av plutoniumfabriken, dvs ml#ggningar för den kemiska | 

plutoniumseparationen. I fråga om det andra omnämnda tillvägagångs- | 
E 

sättet finns visserligen teoretiska 18sningar, men vi har inte kän- 

nedom om ndgot praktiskt realiserbart férfarande. Enligt uppgift 

lär man emellertid utféra grundléggande undersdkningar betriffande 

härför lémpliga metoder. Det gäller här att separera de båda Pu- 

isotoperna 239 och 240. D& dessa endast skiljer sig med en enhet 

i detta höga masstal, är det emellertid synnerligen svirt att få 

fram en praktiskt anvindbar metod. Å andra sidan géller det hir - 
till skillnad frén separationsanliéggningar för U 235 - att behandla 
relativt små kvantiteter av en dyrbar produkt. Aven en relativt 
kostsam metod kan därför ifrdgakomma. Skulle man kunna finna en 
tillfredsstéllande Hu%awm awn ._mm.m»uvu,&u,wmm problemet, så inne- 
bure detta siker: wwymmfl%mgomwwswum av j i Skil, a ; t dock 
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För Svorigos dol kan vi notora, att onorgiproduoorande roaktoror 

boräknas komma i drift i början av 1960-talot, dvs vi får då till- 

gång till plutonium. Dotta kan hos oss, likaväl som i andra mot- 

svarando länder, orhållas i on kvalitot, som ken möjliggöra till- 

vorkning av atomvapon. I avsaknad av undorlag för andra möjlighotor 

måste vi räkna mod don första av do tidigaro omnämnda motoderna mod 

Något ökat ut- produktion av vapenplutonium dirckt i roaktorerna. 

vecklingsarbete betréffando reaktoror, framstdllning av uran eller 

utskiljande av plutonium erfordras into. Alla dossa problem måsto 

18sas för dot civila atomonorgiprogrammet i vårt land. 

Ttt Skat bohov av uran kommor att frofinnas. Beslut om de anldgg- 

ningar, som erfordras härför, bohövor icko foreligga förrän om tidi- 

gast ca 3 år. Som jag framhöll vid förogåondo férodragning, méste 

vi f n räkna mod ott uranpris på 400 kr/kg vid inhomsk tillverkning 

ur våra skiffrar. Vid Gendvokonforonson angavs uranpriset till 200 

kr/kg och berdknados inom nigra år komma att sjunka ned mot hälften 

av detta. Observera dock att det här r8r sig om ott botydligt ri- 

kare utgéngsmaterial. Den nuvarande tillverkningskapacitoten vid 

Kvarntorp är 5 ton/&r. En utbyggnad av kapaciteton i vårt land har 

ingdende diskuterats inom AB Atomenergi. Man har beslutat sig 

att först och frémst forsdka f4 fram förbättrade och fdrfinade 

metoder för uranframstédllningon samtidigt som m&jligheten att till- 

varataga vissa biprodukter #vensom &tervinning av vissa kemikalier 

undersdkas. Det härför erforderliga forsknings- och utvecklingsar— 

betet har berdknats draga on tid av två å tre 8r. Det bör ocksd 

framh8llas, att man något vill avvakta pågåonde prospokteringar 

betrdffande nya uranfyndighotor, innan beslut fattas om en utvidgad 

:Hm.:_nw:douwuw:m inom ufimfiw? En allmén uppfattning inom ansvariga 

unm»mamou ik Smuw wmvm.mwwom a«mm aw_i._ dot mw u,a.mdmbfi..fi att bygga 

ka uranprod % åm#%w...å talar här- 
%»%mpgå? 



Plutoniumfabrikon 

kan boräknas moreaktor på 100 MW produccras plutonium, som 
or åremköst- 

räcka till fom ollor ovontuollt o tro atomvi Till fom ollor 

brik 

+ 

ot svarande omontfabrik med och urano. 

storloksordningon 85 milj kronor. uppgå till 
mo. toringon av dossa anliggningar inboräknas omollorti 

clcmontprisot. 

dotta sammanhang kan dot vara lämpligt att ndgot bordra till- 
kénnagivandot i förra vockan från USA att frist#lla 20 ton uran 

€ 
235 för försäljning och utlåning till utlandot. Dotta tillkänna- 
givando kommor oj på något sätt övorraskando, churu kansko något 

tidigaro än toréknat. Värdot av dotta uran 235 kan boräknas uppgå 

till 2,5 milliardor kronor. Dot är naturligtvis on myckot generd: 

handling av USA. Man bör dock akta sig för att draga några förhas- 
tado slutsatsor, innan do härmod f&rknippade villkoron blivit när- 
mare kända. Förmodligon kommer on hård kontroll att utövas bo- 
träffande dot sätt, på vilkot dotta matorial användos. Rodan nu 

kan man konstatora, att dotta tillkännagivando kom några få dagar, 
innan OEEC vid konforons i Paris skullo diskutora planer på on 

ouropoisk anläggning för tillverkning av anrikat uran. Man kan | 
missténka, att don amerikanska industrin inte mod blida ögon skullo 
s0 on sédan anläggning och att patryckningsr frén donna kan ha bi- | 
dragit till att dot amorikanska tillkénnagivandet kom just nu. Den | 
amorikanska industrin vill självfallot så lénge som möjligt för- 
söka behålla on prioritorad ställning, när dot gäller oxporten av 
reaktoror och roaktormaterial. Dot anrikado matcrialot beräknas 
kosta 75 - 150 kronor por gram. Man kan å andra sidan sott med 
hänsyn till reaktorckonomiska synpunkter boräkna dot värdo, som 
dot anrikado uranot kan ha i olika typor av roaktorer; och man har 
därvid kommit fram till ott värde av mollan 15 och 200 kronor per gram i jämförelse med naturligt uran mod nuvarande pris. Man sor 

n rddor likstäl- lighet mellan roaktoror med naturligt uran och roak 
sådant. De fördolar, 

sålunda, att dot ur rent okonomisk synpunkt sott f 

toror med anrikat 
som det anrikade materialot erbjudor, är bl a att man kan anvénda vanligt vatton i ställot för tungt vatten. Vidare medför det störro frihot vid val av Wonmancwduosmamgfimu. Dot medför ävon, att roaktorernas storlok blir mindro i förhållandeo till roaktoroffokton, vilket i vissa sammanhang kan ha on väsont- lig botydelse. Å andra sidan är man här helt beroondo av import 
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3Y anrikat uran även för drifton. Dot tordo ännu vara för tidigt 
tt mora bostänt uttala sig om botydolson av dotta orbjudando för 

VATt atomonorgiprogram. Såvitt man nu kan todöma, ansos dotta 
omollortid icke på något som holst rovolutionorando sätt invorka 

På våra planor. Don dol av don frisläppta kvantitoton uran 235, 

som skulle kunna boräknas för vårt land, räckor ondast för ott par 

tiotal procent av don roaktorkapacitot, som boräknas komma fram 
under do närmasto tio dron. Ävon om dot skullo visa sig ändamåls- 
enligt att importora anrikat uran mod ollor utan färdiga roaktoror, 

så måsto &ndock huvuddolon av vArt atomenorgiprogram inom de när- 

masto tio dron bygga på roaktoror mod naturligt uran. 

lva atomvaponkonstruktionon, vill jag férst fram- € När dot gällor sjä 
hålla, att ott visst arboto inom dotta områdo rodar nu utföros vid 

FOA. Dot är do principiolla och grundläggando undorsökningar boträf- 

fando atomvapnons konstruktion och funktion, som är nödvändiga för 

do pågåondo studiorna beträffando olika atomvapons vorkan, skyddot 
häromot och andra &tgérder för att roducora vorkningarna. Dossa 
kommer även fortsättningsvis att vara bland do angolägnasto forsk- 
ningsuppgiftorna för FOA. Vårt arbote inom detta områdo skulle be- 
höva intensifioras avsovärt för att dot skulle vara möjligt att 
inom rimlig tid klara av de många förefintliga problomon. Nämnas 
bör speciellt alla aspoktor beträffande kvardrdjande radioaktivitet — | 
från atombombsoxplosionor. 

För utvecklingen av on färdig atomvapenkonstruktion kommer dessutom 
en betydande insats att crfordras undor åron ni rmast efter det att 

q vi får tillgång till dot första plutoniot, dvs tidigast år 1961. 
Dot personaluppbåd, som då orfordras, är into direkt oroande i 
fråga om sin storlek. Den wcww.ww»oau.mam personalen fördelar sig 
dérvid på flera olika fack av akademiker och civilingenjdrer. Till 
sitt omfing kan uty b 
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5 anfattningsvis kan man alltså i fråga om atomvapenutvocklingon 

ons tatora, att en botydsndo imsste orfordrss från Ar 1961 och nbgze 

år - 
. 

framåt. Dossförinnan kommor sådana undersökningar att utföras, 

m till vorkans— och skyddsstudior- som ändå är erforderliga med hänsy! 

na. 

Driftskostnadorna vid framstdllning av atomvapen är svåra att do- 

orblicka. I fråga om själva atomvapnons konstruk 

va räkna mod 
finitivt tion, 

prov av dot klyvbara matorialot o dyl torde man bohö 

en kostnad av ca 5 milj kronor pr &r. Variationorna sv denna kost- 

nad är rolativt obotydliga om antalot atomvapen por år &nd 

ett par upp till tio styckon. Om men utgdr från den i början nämn- 

, så tordo till- | 

ras från 

da lägsta siffran plutonium per atomvapen 6,5 kg 

vorkningskostnadorna för atomvapon komma att upped till 8 ä 9 

milj kronor per st vid on &rsproduktion av 5 å 10 st. Vissa möj- 

ligheter torde förofinnas att utnyttja det virdofulla "avfalls"-— 

uranot och tillvorkningskostnaderna per atomvapen torde d& kunna 
i 

bringas nor till 5 å 6 milj kronor. 

av 19 Så.



Försvars Uowou:u:mozm 
sekretariat. 
Mars 1956 

Förodragnin; 

Möjlighetor till inköp av atomvapon och råvaror i utlandot 

(Översto T Schmidt) 

Förutom färdiga atomvapon kan man tänka sig inköp av halvfabrikat, 

råvaror ollor tokniska kunskaper, som skullo undorlätta on svensk 

tillverkning. Det skulle då röra sig om 

1) Antingon klyvbara matorial, dirokt användbara i atomvapen, dvs 

vapenplutonium oller ront uran 235 

2) Eller rdvaror och halvfabrikat för framstillning av sddana 

främst uran och anrikat uran, dvs dot som innefattas i prosident 

Bisonhowors senaste orbjudandc, samt tungt vatton. Sådana rå- 

varor kan ju användas för virme- ellor onergiproducorande roak- 

toror varur #ven kan tas ut vapenplutonium. 

3) Tokniska upplysningar rörando konstruktion och tillverkning av 

atomvapen ellor &mnen som ingdr i dossa. 

Sveriges méjlighoter att i utlandot inkdpa dotta är i första hand 

berocnde av lagstiftningen i de lénder som producora atomvapen. 

ligheterna att inköpa rdvaror är dossutom berocndc av avtal el- 

ler forpliktelser som de länder ikl&tt sig, vilka kan producera 

s&dana. 

I Fdronta statorna regleras verksamhoton pd atomenergiomridet i 

detalj genom en lag Atomic Enorgy Act av 1954. Verksamheten ledes 

under prosidenten av on atomkommission, vilken som fdretridare för 
mnwgu mmfiu .?Hm m«&pg w&& framstédllning av klyvbart mate- 

1 [ Erbokd ..Z.PF 
.wm b&osdnuou qu. uv:dmuw»m ondast 
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ngar om atomvapon får sko till annan 

t donna i kraft av ott intor- d 

a statorna gonom att lämna | 

Utlämning av homliga upplysni 
nation ondast undor förutsättning at 

nationollt fördrag samarbotar med Föronti 

väsentliga och påtagliga bidrag till dot gomonsamma försvarot. Mon : 

5dvändiga ävon i sådant fall får ondast uppgiftor utlämnas som är 

för försvarsplanläggningon, för utbildning i användning av och för- 

svar mot atomvapon samt för bodömning av sannolika fionders rosur- 

ser på atomvaponområdet. Upplysningar får in.o lämnas om atomvapons 

framställning ellor konstruktion annat än i vad rör yttro känno- 

teckon, verkan och användningssätt. 

Avtal om intornationollt samarboto varo sig dot gällor cxport av { 

Xlyvbart material, rdvaror oller utlémnande av hemlig information 

skall innohålla on garanti från don mottagande parton att de övor- 

till forsk- låtna varorna ince komma att anvéndas till atomvapon, 

ning rörando atomvapen ollor till nigot annat militért ändamål. 

Xongrossons sirskilda atomencrgiutskott skall beredas tillfälle 

att yttra sig övor prosidontens boslut i atomfrågor. 

Som synes innebär don amorikanska lagstiftningen att försäljning 

oller övorlåtelso till annan nation av allt som har anknytning till 

atomvapen är förbjudet. Den rostriktiva amorikanska lagstiftningon 

åtorspoglas i det don H\q 1955 undertocknade och nyligen ratifice— 

| rade samarbetsavtalet mollan Fdronta statorna och Svorige pd atom-— 

onergins fredliga anvindningsomrddo. Dotta är ett standardavtal, 

a som avslutas med över 20 länder. Bl a bestéms där att atomonorgi- 

kommissionen kan till svenska staten utlåna anrikat uran. Den 

<oflmwmnom.wfiououwwnuc_nc<wnuwwonS..Cv 
fliwrfiarafi. 4 

uran 235. wwmuwb.vumou är omgirdad mod 

får användas i försöksroak- 
uv at 

pd den amorikanska kommis- 

> 



3. 

D& avtalot om do 6 kg anrikat uran avslöts moddolados att USA 

avsåg 200 kg sådan. matorial för uslandot. Gonom sitt tillkännar J 

givande don 22/2 1956 har prosidont Bisonhowor Skat donna mänga 

till 20.000 kg. Dotta botydor att om Svorigos tilldolning Bkas i 

samma proportion så skullo vi få möjlighot att disponora 600 kg 

anrikat uran, on myocket botydando kvantitet om vars betydelso Dr 

är att modan avtalot Magnusson nyss har talat. Anmärkningsvärt 

mollan Sverigo och USA talar om utlining av anrikat uran så sägor 

Eisonhowor i sitt tillkéinnagivando att dotta material kan stéllas 

till fdrfogando antingen i form av försäljning cller såsom lån. 

Dock tilläggs att dot ondast gällor undor do villkor som föroskrivs 

av don amorikanska staton. Och do villkoron kännor vi into. 

&n. 

I Storbritannion regloras vorksamhoton på atomonorgiomrédot gonom 

varav don sista av år 1954. Vorksamhoton lodes i stort av 3 lagar, 
en rogeringsmedlom och skdts under donnc av on sdrskild atomenergi- 

myndighot. Vissa bofogenhotor tillkommer en av férsvarsministrarna, 

the Minister of Supply, och donne har hand om bl a kontrollon av 

"proseribed substances", dvs rdvaror och klyvbart matorial. Atom- 

cnorgilagarna innohålla icke ndgra spociclla bostimmelser om £ör 

äljning av atomvapon till annan nation. All oxport skall omellor- 

tid rogloras av tho Ministor of Supply och kan förbjudas av donnc. 

Utlämnando av upplysningar om anläggningar och tillvorkningsmetodor 

på atomenorgiområdot förbjudos, mon tho Ministor of Supply ägor 

medge undantag från férbudet. Parlamontot skall bercdas tillfällo 

att yttra sig över varjo boslut enligt atomonorgilagarna och kan 

annullera sådant boslut. 

Mcllan den brittiska atommyndigheten och svonska atomkommittån och 

atombolagot har under år 1955 förts förhandlingar angåondo avslutan- 

.u.muao främjande av atomonergins frodliga & mo av mg mmämu.dm&mmdämw T 

och mindre 
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britannion och Kanada on pool, tho Combined Dovolopmont
 Agoncy 

(CDA) mod uppgift att ta hand om och säkors 
Huvuddolon av 4ot 
tälla bohovet av uran j 

uran 
för do gomonsamma krigsansträngningarna. 

Portu- Australion och 
som producoras i Belgiska Kongo, Sydafrika, 

gal lovororas till CDA, som i stor utsträckning finansioret oxploa- 

toringon av fyndighotorna. Kanadas produktion förbrukas inom lan- 

ranproduk- 
dot och går därför into gonom CDA. Frankriko har ogon v 

undorkastat rostriktionor tion. Allt matorial som går gonom CDA är 

som bestämmas av USA och Bngland. 

voronskommolse för samarbote 

gi mcllan USA och Belgion 
Dessa tordo karaktériscras av don 

rérando civila utnyttjandot av atomenor 

och som géller till år 1965. 

ot för USA och 

Kongo 

som avslutados i juni 1955 

I donna &verenskommolsc avtalas dols om priorit 

Storbritannion ifråga om loveranser av uran från Bolgiska 

ningar och matorial på dot fredliga 

r lika förmånliga som 

ada . 

och dols utlämnande av upplys: 

atomområdot till Belgion på villkor som & 

för något annat uranproducorando land mod undantag av Kan 

CDA skall orhålla 90 % av Bolgiska Kongos &rsproduktion 1956 och 

1957 och 75 % av produktionon 1958, 1959 och 1960. Om Bolgien 

into själv bohövor allt dot &torstdonde uranot, 10 rosp 25 % föro- | 

5r Belgion att konsultora USA angåonde försälj- liggor skyldighet 

ning ävon av dotta till CDA. USA förbindor sig att tillso att det 

matorial som orhålles av Bolgien icko oxporteras för att användas 

i huvudsakligon militärt syfte. 

Bolgien förpliktar sig att into sända något klyvbart matorial till- 

vorkat i Bolgien eller Belgiska Kongo till något annat land än 

USA och Storbritannien, utan att belgiska rogeringon har fått för- 

ialet into skall användas för militärt ändamål. säkran om att mater: 

Vidare förbinder gion att rådgöra med Förenta statorna an- 
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Lungt vatton 
Tungt vatten tillverkas i Norgo och USA. Mot slutot 
18 on anligening ävon vara i gång på Nys Zooland. Dot nozsks 
tunga vattnet är dyrt, 1.000 kr/kg. Dot säljs bl a till Svorigo, 

England och Frankriko mon lovoranskapacitoton är inte stor. Dot 

funga vatten som producoras i USA är avsovärt billigarc, 300 kr/kg. 
Don amorikanska atomonorgilagon behandlar into uttryckligon frågan 

av 1957 boräk- 

om försäljning av tungt vatton. 

Som synes är USAss atomonorgilag utomordontligt rostriktiv modan 

de ongelska lagarna limnar rum för en gonerdsare tolkning. . | 
Dot tordo väl ännu dröja innan Bnglands tillgångar på atommatorial 
är sådana att man skullo kunna dola mod sig därav. 

prd das värtl, e 


